ATA DA SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N. 03/2023

PROCESSO Nº 637/2022

Protocolo TCE-RJ 499678-8/2023

Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada, entidade sem fins lucrativos, para a

contratação indireta e formação de até 10 (dez) aprendizes administrativos, entre 14 anos e

24 anos, com caraga horária semanal de 30 (trinta) horas através de Entidades sem Fins

Lucrativos  que  atue  na  assistência  e  amparo  ao  adolescente  e  ligada  a  educação

profissional, devidamente credenciada pelo MTE, pelo prazo de 60 (sessenta) meses, de

acordo com a Constituição Federal, de 5-10-88 – artigo 5º, XXXIII; Lei 8.069, de 13-7-90 –

Estatuto da Criança e do Adolescente; Lei 10.097, de 19-12-2000; Decreto-Lei 5.452, de 1-

5-43 – artigos 402 ao 438; Decreto 5.598, de 1-12-2005; Instrução Normativa 3 SRP, de 14-

7-2005 – artigo 6º, II; Instrução Normativa 15 SRF, de 6-2-2001; Instrução Normativa 75 SIT,

de  8-5-2009;  Decreto  9.579,  de  22-11-2018;  Decreto  11.479,  de  6-4-2023  e  demais

legislação correlata, em estrita conformidade com o TERMO DE REFERÊNCIA – ANEXO I.

Aos três dias do mês de agosto de 2023, às dez horas, na sede da CPTRANS, sita à Rua

Alberto Torres, 115, Petrópolis-RJ, o Pregoeiro Elrick Vieira Domingos, designado pela

Portaria no 022/2022 de 16 de maio de 2022, reuniu-se com a Equipe de Apoio composta

por  Alexandre  Eduardo  de  Lima,  Flávio  de  Jesus  Branco  e  Rogéria  Maria  Canedo

Guimarães a fim de realizar os procedimentos da sessão de Pregão Presencial acima

mencionada, de acordo com o Edital e seus respectivos anexos, publicados em vinte e

seis  de  julho  do  corrente  ano.  A Sessão  foi  iniciada  pelo  Pregoeiro  com  a  devida

explicação do funcionamento da modalidade de Pregão,  e dos aspectos legais que a

fundamentam,  notadamente  a  Lei  Federal  n.  10.520/2002,  e,  subsidiariamente,  a  Lei

Federal n. 13.303/16, bem como esclarecidas as regras e o procedimento da sessão.

Logo após, foram recebidos os documentos de credenciamento e os envelopes de preço

e de habilitação.

Após análise dos documentos referentes ao credenciamento, foi identificada a seguinte

pessoa jurídica participante, bem como seu respectivo representante legal:

Pessoa Jurídica Representante Legal

CIEE  –  Centro  de  Integração
Empresa Escola RJ

Alana de Jesus Silva Bezerra

Após análise da documentação apresentada, o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, credenciaram a

empresa participante, CIEE.

Diante da ausência de qualquer questionamento, passou-se a próxima etapa do certame

com a abertura dos envelopes de Proposta de Preços.

Inicialmente  o  Pregoeiro  apresentou  o  envelope  ao  licitante,  demonstrando  que

encontrava-se lacrado.

A Proposta de Preço, foi analisada e assinada pelo Pregoeiro e a Equipe de Apoio.

Após análise dos documentos que compõem a Proposta de Preço, o Pregoeiro e a Equipe

de Apoio  julgaram aprovada e classificada a única empresa licitante participante – CIEE

que apresentou o seguinte valor

CLASSIFICAÇÃO EMPRESA VALORES GLOBAIS
1° CIEE R$ 1.585.277,74

Em  continuidade  ao  certame,  deu-se  início  à  fase  de  negociação  considerando  a

presença de apenas 01 (um) licitante, conforme o item 10 do Edital. E desta fase resultou

o seguinte preço e classificação:

CLASSIFICAÇÃO EMPRESA VALORES GLOBAIS
1° CIEE R$ 1.552.277,74

Passou-se  a  fase  de  análise  pelo  Pregoeiro  e  a  Equipe  de  Apoio e  assinatura  dos

documentos de habilitação da Licitante classificada.

Após análise o Pregoeiro e a Equipe de Apoio declararam habilitada a empresa licitante

CIEE, por atender a todas as exigências editalícias com relação à habilitação.

Aberta palavra à licitante, pela mesma não foi apresentado qualquer questionamento acerca da

tramitação, manifestando desinteressa na interposição de recursos.

Foi  ressaltado  pelo  Pregoeiro,  a  obrigação  da  licitante  em  apresentar  proposta

readequada ao valor da negociação, nos termos previstos no subitem 12.1, no prazo de

24 horas, acompanhada das declarações conforme item 6.3.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião às 11h30min e lavrada a presente ata

que seque assinada pelos presentes após aprovação de todos

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES:

Elrick Vieira Domingos

Alexandre Eduardo de Lima

Flávio de Jesus Branco

Rogéria Maria Canedo Guimarães

LICITANTE:

CIEE – Centro de Integração Empresa Escola RJ
Alana de Jesus Silva Bezerra